ПРИКАЗ № 1                            от 16.01.2017 г.
О подготовке к внедрению профессиональных стандартов

В соответствии со ст. ст. 57, 195.1, 195.3, 196 ТК РФ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав  рабочей группы  по внедрению профессиональных стандартов в СОШ № _____ в составе:
- директор Иванова И.И. – руководитель группы;

- заместитель  директора  - Петрова М.И.
- учитель, председатель первичной   профсоюзной организации Сидорова К.И.
2. Утвердить перечень  обязательных для применения   профессиональных стандартов  в СОШ № ____ (Приложение № 1 к настоящему приказу).

3. Утвердить План мероприятий  по внедрению профессиональных стандартов в СОШ № ____ (Приложение № 2 к настоящему приказу).

4. Использовать  профстандарты  для актуализации трудовых договоров  и (или) должностных инструкций.

5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Директор  _____________ Иванова И.И.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
ПРИКАЗ № 1 от 16.01.2017 г.

Перечень обязательных
для применения профессиональных стандартов

в СОШ № ___
	Наименование

должности в штатном расписании
	Профессиональный стандарт
	Норма Трудового кодекса РФ

	Специалист по охране труда
	Приказ Минтруда России от 04.08.2014 № 524н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в области охраны труда»
	Статья 57 ТК РФ

	Учитель
	Приказ Минтруда  России от 15.12.2016 № 745 «О внесении изменений в профессиональный стандарт  «Педагог (педагогическая  деятельность  в сфере  дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего образования) (воспитатель, учитель)»
	Статья 57 ТК РФ

	Бухгалтер
	Приказ Минтруда России от 22.12.2014 № 1061н «Об утверждении  профессионального стандарта «Бухгалтер»
	Статья 57 ТК РФ

План по организации применения профстандарта
1. Профессиональные стандарты  в части требований   к квалификации, на  основе утвержденных  указанными организациями   представительных органов работников   по организации применения   профессиональных стандартов, содержащих в том числе:

- список  профессиональных стандартов, подлежащих применению;

- сведения о потребности  в профессиональном образовании,  профессиональном обучении  и (или) дополнительном  профессиональном образовании работников, полученные на основе анализа    квалификационных требований, содержащихся в профессиональных стандартах, и  кадрового состава  организаций, указанных в абзаце первом настоящего пункта, и о проведении соответствующих мероприятий   по образованию  и обучению в установленном порядке;
- этапы применения  профессиональных стандартов;

- перечень локальных нормативных актов  и других документов организаций, указанных в абзаце  первом настоящего   пункта, в том числе по вопросам   аттестации, сертификации и других форм   оценки квалификации  работников, подлежащих  изменению  в связи с учетом  положений   профессиональных  стандартов, подлежащих применению.

2. Реализацию мероприятий   планов завершить  не позднее  1 января  2020 г.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

ПРИКАЗ № 1 от 16.01.2017 г.
План мероприятий
по внедрению  профессиональных  стандартов в СОШ № 1

Цель: обеспечить переход  работников  на работу в условиях  действия  профессиональных стандартов

	№
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты (вид документа)
	Сроки исполнения

	1.
	Обсудить и ознакомить  работника на педагогическом  совете  с содержанием  профессиональных стандартов.

	Проведение презентации с последующим обсуждением
	I квартал 2017 г.
Отв. директор школы

	2.
	Разместить информацию о применении  профстандарта  на информационном стенде и сайте школы.

	Размещенные информационные сообщения
	Январь 2017 г.

отв. завуч

	3.
	Сверить квалификацию работников на соответствие  требованиям  профстандартов.

	Служебная записка
	I квартал 2017 г.

Отв. завуч,

председатель ШМО

	4.
	Сверить наименование должностей   в штатном расписании  с профстандартами
	Служебная записка
	I квартал 2017 г.

Отв.зав. кадрами,
председатель ПК

	5.
	Разработать проекты изменений, касающихся применения профстандартов, в правила  внутреннего  трудового распорядка, положение об обучении

	Проекты новых редакций документов

Согласовать с профорганизацией
	В течение 2017 г.

Отв. директор

Председатель ПК

	6.
	Согласовать и утвердить новые редакции  локальных нормативных актов, в том числе должностных инструкций

	Приказ об утверждении локальных актов

Согласовать с ПК

	В течение 2018 г.
отв. завуч

	7.
	При выявлении несоответствия наименования должностей   в штатном расписании профстандартам – привести штатное расписание в соответствие

	Приказ об утверждении нового штатного расписания

	К 01.09.2019 г.

Отв. зам. директора

	8.
	Подготовить дополнительные   соглашения к трудовым договорам с работниками, в случае изменения  их  трудовых функций
	Проекты соглашений
Согласовать с профкомом

	Май 2019 г.
Отв. зав кадрами

	9.
	Заключить дополнительные соглашения  с работниками в порядке   ст. 72 Трудового кодекса РФ
	Дополнительные соглашения
	Май-июнь 2019 г.

	10.
	Определить  список работников, которым необходимо дополнительное   профессиональное образование

	Список работников
	В течение 2017 г.

Отв. зам. директора

	11.
	Для работников, которым необходимо ДПО, разработать и утвердить план обучения с учетом  требований  профессиональных  стандартов, определить формы  ДПО

	План с указанием должностей, формой обучения, численностью работников
	В течение 2017 г.

Согласовать с профкомом

	12.
	Обучить работников согласно  плану с целью  приведения их уровня   образования и обучения  в соответствии с требованиями профстандарта

	Документы  об обучении работников

	до 01.09.2019

	13.
	Подведение итогов внедрения профстандартов
	Отчет рабочей группы  о выполнении плана

	Промежуточные итоги ежегодно, окончательные  2020 г.

	14.
	Осуществлять мониторинг  принятия новых  профстандартов   или изменений  к действующим  с целью определения  их обязательности
	Служебная записка при утверждении новых
	По мере необходимости.